4

Дело № 5-7-93/2021
 УИД 91MS0011-01-2021-000010-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 марта 2021 года
г. Симферополь,

ул. Киевская 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 24.12.2020 года № ПРК 00466), предусмотренном частью 3 статьей 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
в отношении заместителя начальника автоколонны Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» Трунденко Игоря Анатольевича, «Данные изъяты» года рождения, место рождения«Данные изъяты»., паспорт: серии «Данные изъяты» №«Данные изъяты», выдан «Данные изъяты». ФМС, зарегистрирован по адресу: «Данные изъяты»; со слов: проживает по месту регистрации, женат, иждивенцев и несовершеннолетних детей не имеет, инвалидность не устанавливалась, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался,
УСТАНОВИЛ:
28 октября 2018 г. в 17 час. 15 мин. по адресу: Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 78, заместитель начальника автоколонны Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» Трунденко И.А., допустил совершение административного правонарушения, предусмотренное ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, выразившееся в осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, при следующих обстоятельствах.

В ходе проведения плановой проверки, проведенной Крымским МУГАДН РОСТРАНСНАДЗОРА на основании Распоряжения №134/2020 от 26.10.2020 , был произведен осмотр транспортного средства марки КАВЗ с государственным регистрационным знаком «Данные изъяты» под управлением водителя Цатурян Г.А., перевозящего пассажиров по регулярному маршруту № 255 «Бондаренково- Керчь» с взиманием платы за проезд согласно карты маршрута. При проведенной проверке выявлены нарушения режима отдыха водителей, так при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневного (междусменного) отдыха составила менее 12 часов, а именно: согласно путевого листа, представленного водителем Цатурян Г.А. от 28.10.2020г. №10-28-8660 рабочая смена началась с 12 час. 30 мин., а согласно распечатке тахографа водитель установил карту водителя в слот тахографа в 06 ч. 04 мин, т.о. работодатель не предоставил междусменный отдых водителю перед началом смены. Согласно должностной инструкции заместитель начальника автоколонны Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» Трунденко И.А. несет ответственность за неисполнение (ненадлежащие исполнение) своих должностных обязанностей. Действия заместителя начальника автоколонны ГУП РК «Крымтроллейбус» Трунденко И.А. квалифицированны по ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ и в связи с чем, по данному факту государственным инспектором территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Ространснадзора Егоровым Е.В. составлен протокол об административном правонарушении № ПРК 00466 от 24.12.2020 и иные приложения к нему.
Трунденко И.А. в судебное заседание явился; права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, ему были разъяснены и понятны, отводов, ходатайств он не заявил, указал, что в услугах переводчика и защитника не нуждается.

В судебном заседании Трунденко И.А. вину во вменяемом правонарушении не признал, просил прекратить производство по делу об административном правонарушении, ввиду истечения срока привлечения к административной ответственности.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Трунденко И.А., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Как усматривается из материалов дела, 28.10.2020г. в 17ч. 15мин. по адресу Республика Крым, г. Керчь, ул. Еременко, д.30 (автовокзал) при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства сотрудниками Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Ространснадзора в составе главного государственного инспектора ТО ГАДН по Республике Крым Куулара Артема Сергеевича на основании распоряжения от 26.10.2020г. №134/2020 был произведен осмотр транспортного средства КАВЗ г.р.з. «Данные изъяты» под управлением водителя Цатурян Гария Аликовича, перевозящего пассажиров по регулярному маршруту №255 «Бондаренково - Керчь» с взиманием планы за проезд в размере 17 (семнадцать) рублей, карта маршрута представлена водителем. Согласно путевого листа перевозчиком на момент проверки являлось государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтроллейбус», путевые листы №10-28-8645 от 28.10.2020г., №10-28-8660 от 28.10.2020г..
Согласно свидетельства о регистрации транспортного средства 9916 № 272339 транспортное средство с г.р.з. «Данные изъяты» принадлежит лизингополучателю ГУП РК «Крымтроллейбус».
Согласно Акта осмотра транспортного средства от 28.10.2020г. №РК 134007 выявлено нарушение режима отдыха водителей. Так, при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневного (междусменного) отдыха менее 12 часов, а именно: согласно путевого листа, представленного водителем Цатурян Г.А. №10-28-8660 от 28.10.2020г. рабочая смена началась в 12ч. 30 мин. (время прохождения предрейсового медицинского осмотра), а согласно распечатке труда и отдыха за 28.10.2020г. (распечатка тахографа) водитель установил карту водителя в слот тахографа в 06ч. 04мин. (время по UTC). Таким образом, работодатель не предоставил междусменный отдых водителю перед началом смены.
Датой совершения административного правонарушения, допущенного со стороны Трунденко И.А. является – 28.10.2020г.
Вышеуказанные материалы дела поступили в адрес мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь – 03 марта 2021 года.

Вместе с тем, согласно требованиям ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ составляет три месяца.
Совершенное правонарушение, с учетом разъяснений содержащихся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", не относится к категории длящихся.
С учетом указанных требований закона, срок давности привлечения к административной ответственности заместителя начальника автоколонны Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» Трунденко Игоря Анатольевича за совершенное правонарушение истек 28 января 2021 года, в связи с чем, производство по делу подлежит прекращению за истечением сроков давности на основании ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ.
Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 16 июня 2009 года № 9-П «По делу о проверке конституционности ряда положений статей 24.5, 27.1, 27.3, 27.5 и 30.7 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пункта 1 статьи 1070 и абзаца третьего статьи 1100 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан М.Ю. Карелина, В.К. Рогожкина и М.В. Филандрова», лицо, в отношении которого дело об административном правонарушении прекращено ввиду истечения сроков давности, считается невиновным, то есть государство, отказываясь от преследования лица за административное правонарушение, не ставит более под сомнение его статус в качестве невиновного и, более того, признает, что не имеет оснований для опровержения его невиновности.
В соответствии с ст. 24.5 ч.1 п.6 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административных правонарушениях, поэтому производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении в отношении заместителя начальника автоколонны Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» Трунденко Игоря Анатольевича - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности (п.6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                            Бугаева Л.Г.